
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

1  

CONTRATO N.º 023/2024. 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 013/2024. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024. 

 

 

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS 

E A EMPRESA MQUI EVENTOS LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS, pessoa jurídica de direito público, com 

sede na Rua Ademar de Barros, 600, centro, nesta cidade de Bastos (SP), 

inscrito no CNPJ. sob n.º 45.547.403/0001-93, doravante denominada 

simplesmente “CONTRATANTE”, neste ato representada pelo Prefeito Municipal 

Sr. Manoel Ironides Rosa e do outro lado a Empresa MQUI Eventos Ltda, 

estabelecida na cidade de Rancharia, na Rua Mario Cesar de Camargo, n.º 

1059, Centro, inscrita no CNPJ sob n.º 13.902.279/0001-40, Inscrição 

Estadual n.º 570.023.087.117, daqui em diante denominada “ CONTRATADA ”, 

nos termos do Art. 105 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021, pelas 

condições estabelecidas no Edital de Licitação nº 004/2024, em conjunto com 

seus anexos e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 

obrigações e responsabilidades das partes. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 

O presente contrato tem como objeto a locação de cobertura para a Festa do 

Peão Boiadeiro de Bastos, Festa do Ovo e demais evenctos a serem realizados 

durante o ano de 2024, conforme especificações neste termo de referência. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, PRAZO, FORMA DE EXECUÇÃO, GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO 

 

A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, iniciando no dia 

de sua assinatura, podendo ser prorrogado pelos prazos legais, limitado ao 

a vigência decenal, prevista no artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

observado a existência de dotação orçamentária. 

 

Parágrafo único - a execução dos serviços será pelo período de 12 (doze) 

meses, devendo os serviços serem executados conforme consta no Termo de 

Referência que compõe o processo de licitação nº 004/2024. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL 

 

Pela execução dos serviços a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 

de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). 

 

Cláusula Quarta - DO PRAZO DE INÍCIO, LOCAL E FORMA DA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS 

 

O início da prestação dos serviços licitados será no prazo definido na 

emissão da ordem de serviço após a assinatura deste termo de contrato: 

 

§ 1º - Correrão por conta da Contratada todas as despesas de transporte, 

alimentação, estadia, bem como com todos os impostos, taxas, e demais 

encargos que for necessário para o cumprimento dos serviços ora 

contratados. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

2  

 

§ 2º - A execução dos serviços licitados pela licitante vencedora não 

ensejará nenhum vínculo trabalhista entre seus colaboradores e o Município 

de Bastos, considerando a relação contratual de prestação de serviços que 

resultará deste certame, entre a empresa vencedora e o Município. 

 

CLAUSULA QUINTA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

 

O presente contrato terá como fiscal a servidora CAMILA R. C. PASCOTTO 

LUIZ, que acompanhará e fiscalizará a execução do presente contrato, 

devendo informar a inexecução total ou parcial deste termo a Procuradoria 

Geral do Município, nos termos do Artigo 117 da Lei Nº 14.133/2021. 

 

O gestor do contrato será o servidor MANOEL IRONIDES ROSA, que acompanhará 

os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências 

relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se 

for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua 

competência. 

 

CLAUSULA SEXTA - CONDIÇÕES DE LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO 

 

Pelo objeto descrito, a prefeitura pagará a contratada o valor constante no 

contrato, sem qualquer ônus ou acréscimo. 

 

Nos preços propostos deverão estar inclusos, além do lucro, todas as 

despesas e custos, como por exemplo: impostos, taxas, fretes, transportes, 

tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, 

relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação, não 

cabendo à Municipalidade, nenhum custo adicional. 

 

Os pagamentos devidos ao contratado serão efetuados na Tesouraria desta 

Prefeitura, 50% na montagem do evento e 50% imediatamente após o 

encerramento do evento, com conferência e recebimento definitivo do objeto 

dessa licitação e a apresentação do documento fiscal de serviços, mediante 

a comprovação da contratada de sua regularidade com a seguridade social 

“INSS” e para com o “FGTS”, sob pena do pagamento não ser efetuado. 

 

Os pagamentos serão creditados em favor da contratada por meio de depósito 

Bancário em conta corrente indicada na proposta, contendo o nome do banco, 

agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado 

o crédito. 

 

Recebida a Nota Fiscal, correrá o prazo de quinze dias para fins de 

liquidação, e o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura 

apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, 

tais como: 

 

i. o prazo de validade; 

ii. a data da emissão; 

iii. os dados do contrato e do órgão contratante; 

iv. o período respectivo de execução do contrato; 

v. o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções 

tributárias cabíveis. 

 

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

3  

impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado 

providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a 

comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante; 

 

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da 

comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line 

sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei 

nº 14.133/2021. 

 

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão 

atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a 

data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice utilizado para 

correção anual dos tributos municipais. 

 

A contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei 

Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos 

impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. 

 

No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, 

por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário 

favorecido previsto na referida Lei Complementar. 

 

Não será permitido a antecipação de pagamento anterior a entrega do objeto. 

 

É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição 

financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na 

Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, conforme as 

regras deste presente tópico. 

 

As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do 

contratante 

 

A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à 

Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato 

administrativo 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – RECURSO FINANCEIRO E GARANTIAS CONTRATUAIS 

 

As despesas para a cobertura da presente contratação serão cobertas por 

dotação orçamentária vigente no exercício de 2024, com o recurso 

orçamentário abaixo informado. 

 

 
Despesa 

desdobrada 

 
Natureza da 

despesa 

 
Nomenclatura da 

despesa 

 
Funcional Programática 

 
Unidade 

Orçamentária 

 
Despesa 
Principal 

 
Fonte 

 
CA 

 
Nome do 
Recurso 

 
Saldo da 
Dotação 

 
 

5026 

 
 

3.3.90.39.14.00.00 

 
LOCAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS DE OUTRAS 
NATUREZAS E 
INSTAGÍVEIS 

 
 

02.12.00.23.695.0030.2005 

 
SEC. MUNIC. 

TURISMO 
- Festividades 

 
 

4643 

 
 

1 

 
110- 
0000 

 
 

TESOURO 

 
R$ 

2.882.583,44 

 

CLÁUSULA OITAVA – DO CRITÉRIO DE REAJUSTE, REPACTUAÇÃO E REEQUILIBRIO DE 

PREÇO E ADITIVO CONTRATUAL 

 

O preço pelo qual será contratado o objeto não será reajustado, repactuado, 

aditado ou reequilibrado haja vista o objeto e a natureza do mesmo. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

4  

 

Os valores contratados não poderão ser aditivados, assim como não serão 

repactuados face ao tempo de vigência e objeto. 

 

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

 

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto desse Contrato nas 

condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no 

prazo convencionados. 

 

§ 1 – Constituem obrigações da CONTRATANTE: 

 

Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada nos serviços 

prestados; Efetuar o pagamento no prazo previsto, mediante comprovação da 

execução das obras; 

Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas na 

execução dos serviços, para imediata correção; 

 

Designar servidor responsável pela fiscalização e recebimento dos 

serviços objetivo do presente contrato; 

 

§ 2º – Constituem obrigações da CONTRATADA: 

 

A Contratada obriga-se a: 

 

Dispor-se a toda e qualquer fiscalização no tocante a execução dos 

serviços, assim como ao cumprimento das obrigações previstas no Contrato 

definido e conforme especificações constantes do Termo de Referência, do 

processo licitatório; 

 

Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte desta 

Prefeitura, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo as 

reclamações procedentes, caso ocorram; 

 

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 

exigidas nas licitações; 

 

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Prefeitura Municipal 

e/ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução do contrato, 

não excluindo ou reduzindo a responsabilidade; 

 

Efetuar a substituição imediata do profissional que não desempenharem suas 

atividades de acordo com as especificações e qualidades necessárias ao fiel 

e integral cumprimento do objeto contratado; 

 

Empregar métodos de trabalho que conduzam à boa qualidade final dos 

serviços e a prestar os esclarecimentos solicitados em qualquer fase ou 

etapa de sua execução; 

 

Assumir exclusiva responsabilidade por danos pessoais sofridos por 

empregados seus ou de suas subcontratadas, durante a execução dos serviços, 

exonerando expressamente a CONTRATANTE e a Fiscalização de qualquer 

responsabilidade; 

 

Refazer, sem qualquer ônus para a CONTRATANTE, qualquer parte dos serviços 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

5  

que tenha sido executada de modo incorreto ou de forma insatisfatória, 

dentro do prazo que para tal for estabelecido entre as Partes; 

 

Não subcontratar, parcial ou totalmente, o objeto deste CONTRATO; Obedecer 

na íntegra às especificações técnicas, memorial descritivo e projetos; 

Dispor de E.P.Is e E.P.C`s para todos os trabalhadores e exigir o seu uso, 

a fim de exercerem suas atividades de forma segura, zelando pela 

integridade física e protegendo contra acidentes de trabalho, sob pena de 

incorrer nas penalidades previstas na legislação vigente; 

 

Na medição dos serviços executados deverão ser apresentados relatório de 

todas as ocorrências registradas no período de referência; 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data de 

assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado caso haja interesse da 

Administração, nos termos do artigo 107 da lei Federal nº 14.133/2021. 

 

 

 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA SUBCONTRAÇÃO 

 

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA GARANTIA DE CONTRATAÇÃO 

 

Para a presente contratação não há necessidade de exigência de garantia de 

contratação. 

 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

 

A licitante e a empresa contratada se cometer qualquer infração ou 

descumprimento do previsto no edital ou contrato deverá ficar sujeito, sem 

prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções no 

artigo 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, qual seja: 

 

Advertência – inciso I, quando der causa a inexecução parcial do contrato; 

 

Multa de até 10% sobre o valor total previsto ou contrato, quando 

descumprido qualquer clausula do edital, do contrato, que não a execução do 

objeto - inciso II; 

 

Multa de até 0,5% (meio por cento) ao dia, do valor contratado, caso haja 

atraso no comparecimento da assinatura do contrato, na apresentação de 

documentação solicitada, no inicio da execução, pelo não cumprimento do 

objeto ainda que parcial ou total durante a execução, limitado a 30% 

(trinta por cento). 

 

Impedimento de licitar e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 03 

(três) anos – inciso III, quando cometido às infrações previstas nos 

incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155.  

 

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 

Pública pelo prazo de até 03 (três) anos, quando cometido as infrações 

administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155viii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155viii


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

6  

155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos 

incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo. 

 

§ 1º - A sanção de que trata a alínea “b” e “c” não poderá ser aplicada sem 

que seja garantido o exercício de prévia e ampla defesa pelo prazo de 15 

(quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 2º - As sanções das alíneas “d” e “e” não poderão ser aplicadas sem que 

seja aberto processo de responsabilização, garantido o exercício de prévia 

e ampla defesa pelo prazo de 15 (quinze) dias uteis, artigo 157, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 3º - A aplicação das sanções deverá ser precedida de analise jurídica 

e somente pelo Prefeito Municipal, conforme § 6º, do artigo 156, da Lei 

Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 4º - A sequência do rol previsto nas alíneas do subitem “1”, não é 

obrigatória, podendo ser aplicada a sanção mais severa em conformidade com 

a falha cometida pelo CONTRATADO. 

 

§ 5º - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as 

demais sanções. 

 

§ 6º - Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos 

causados pela conduta da contratada, o Município poderá cobrar o valor 

remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil. 

 

§ 7º - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em 

consideração a gravidade da conduta do infrator o caráter educativo da 

pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da 

proporcionalidade. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO 

 

O presente Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no artigo 

137, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 1º - A extinção poderá ocorrer nas formas definidas no artigo 138, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, observando a obrigatoriedade de conclusão de termo 

quando esta ocorrer de forma unilateral ou consensual. 

 

§ 2º - havendo a extinção por culta exclusiva da CONTRATANTE, esta deverá 

ressarcir o CONTRATADO de eventuais prejuízos devidamente comprovados, além 

de prover o pagamento dos serviços executados até a data da extinção. 

 

§ 3º - Ocorrendo a rescisão por ato unilateral da CONTRANTE, além das 

sanções previstas no contrato e em lei, poderá acarretar as consequências 

previstas no artigo 139, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA INEXECUÇÃO CONTRATUAL 

 

Havendo inexecução contratual a contratada responderá civil e 

criminalmente, podendo lhe ser aplicado administrativamente às sanções 

previstas em lei, dentre estas advertências, multa, suspensão na contratação 

com a administração ou declaração de idoneidade, sempre garantindo a ampla 

defesa e contraditório. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155viii


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

7  

 

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E ORIGEM 

 

O presente contrato é regido pela Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 

2021, em especial, pelos artigos 89 e seguintes, sendo os casos omissos 

resolvidos à luz desta legislação. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – O contrato tem por origem o processo de licitação nº 

013/2024, sendo que o mesmo passa a ser parte integrante deste, inclusive a 

proposta do CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA ELEIÇÃO DO FORO 

 

Fica eleito o foro da Comarca de Bastos/SP para dirimir dúvidas ou questões 

oriundas do presente Contrato, excluindo-se quaisquer outros por mais 

privilegiado que seja. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Para atendimento dos objetivos deste Contrato, a CONTRATADA não poderá 

subcontratar outras empresas, sem que haja prévia anuência da CONTRATANTE, 

nos termos do artigo 122, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 1º – Em qualquer caso, a CONTRATADA assume, para todos os efeitos de 

direito, a responsabilidade direta e integral pela execução dos serviços. 

 

§ 2º – Eventuais divergências nas especificações contidas nesta avença 

deverão ser resolvidas pela CONTRATANTE, a seu critério, em conformidade 

com a legislação vigente, ressalvada indenização por eventuais perdas e 

danos. 

 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente 

instrumento contratual, em 5 (cinco) vias iguais e rubricadas para todos os 

fins de direito, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Bastos/SP, 08 de março de 2024. 

 

 

 

MANOEL IRONIDES ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

MARIA QUITÉRIA DA SILVA 

MQUI EVENTOS LTDA 

 

TESTEMUNHAS: 

 

JOSÉ JAIRO CUER DE FRANÇA 
MÁRCIO KOJI NOKAI 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

8  

 

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS) (REDAÇÃO DADA 

PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021) 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 

CONTRATADO: MQUI EVENTOS LTDA 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 023/2024 

OBJETO: LOCAÇÃO DE COBERTURA PARA FESTA DO PEÃO BOIADEIRO DE BASTOS, FESTA 

DO OVO E DEMAIS EVENTOS A SEREM REALIZADOS DURANTE O ANO DE 2024. 

 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o 

acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e 

julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite 

processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo 

cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante 

regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com 

o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos 

e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, 

serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, 

parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 

artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-

se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras 

do Código de Processo Civil; 

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e 

interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro 

Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das 

Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” 

anexa (s); 

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados 

sempre atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final 

e consequente publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas 

legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o 

que maiscouber. 

 

LOCAL e DATA: Bastos/SP, 08 de março de 2024. 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

Nome: Manoel Ironides Rosa 

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP 

CPF: 033.761.228-57 

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 

Nome: Manoel Ironides Rosa 

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP 

CPF: 033.761.228-57 

Assinatura: ____________________ 

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

Pelo contratante: 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP - CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADEMAR DE BARROS N.º600, SALA 01, CENTRO, CEP Nº17690-000 

BASTOS/SP - FONE (14) 3478-9800 

DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

9  

Nome: Manoel Ironides Rosa 

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP 

CPF: 033.761.228-57 

Assinatura: ____________________ 

 

 

Pela contratada: 

Nome: Maria Quitéria da Silva 

Cargo: Sócia Administradora 

CPF: 204.570.128-03 

Assinatura: ____________________ 

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: Manoel Ironides Rosa 

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP 

CPF: 033.761.228-57 

Assinatura: ____________________ 

 

GESTOR DO CONTRATO: 

Nome: Manoel Ironides Rosa 

Cargo: Prefeito do Município de Bastos/SP 

CPF: 033.761.228-57 

Assinatura: ____________________ 

 

FISCAL DO CONTRATO: 

Nome: Camila R. C. Pascotto Luiz 

Cargo: Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico 

CPF: 368.498.318-79 

Assinatura: ____________________ 


